



Maria Vitória Ramos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9609041348307145>

ID Lattes: **9609041348307145**

Última atualização do currículo em 28/08/2019

Graduada em HISTORIA pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA (2004). Pós Graduada em Gestão Pública Municipal pela UFSJ - Universidade Federal de São João del Rei. (2014) .Professora nos anos finais do Ensino Fundamental. Mobilizou Agricultores Familiares e Elaborou Projetos em Tecnologias Sociais de Captação de Água de Chuva para o ISEPEM - Instituto Social, Educacional e de Pesquisa de Minas Gerais (OSCIP). Participou de Pesquisa no Instituto de Ensino Superior e Pesquisa Fundação Educacional de Divinópolis -MG. Bolsista do CNPq, modalidade Desenvolvimento Tecnológico e Inovação-b. Prestou Assessoria em Projetos de Revitalização Ambiental e preservação de nascentes na mobilização de processos e fortalecimento da Agricultura Familiar na sub bacia do Rio Formiga. Presta Assessoria Parlamentar na Câmara Municipal de Formiga-MG (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome	Maria Vitória Ramos
Nome em citações bibliográficas	RAMOS, M. V.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/9609041348307145

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2014	Especialização em Gestão Pública Municipal. (Carga Horária: 420h). Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Brasil. Título: Educação Rural e Nucleação do Ensino: Aculturação e Desdobramentos. Orientador: Anderson Alves Santos.
2001 - 2004	Graduação em HISTORIA. Centro Universitário de Formiga-MG, UNIFOR, Brasil.

Formação Complementar

2019 - 2019	Oficina de Ficha Catalográfica e ISBN. (Carga horária: 1h). Secretaria de Cultura de Formiga-MG, SECULT, Brasil.
2018 - 2018	Atuação e Manejo em Bacia Hidrográfica - Agência Nacional das Aguas. (Carga horária: 4h). Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Formiga, SAAE/Formiga, Brasil.
2018 - 2018	Instruções/ Plano de Ação do Programa de PSA - Pagamento Serviço Ambiental. (Carga horária: 4h). Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Formiga, SAAE/Formiga, Brasil.
2017 - 2017	Combate à fome e Produção de Alimentos Saudáveis. (Carga horária: 4h). Câmara Municipal de Formiga, CMF, Brasil.
2017 - 2017	Agroecologia e Segurança Alimentar. (Carga horária: 4h). Câmara Municipal de Formiga, CMF, Brasil.
2016 - 2016	Instruções para Atuação em Bacia Hidrográfica- Cartografia. (Carga horária: 4h). Florestas Gerais, FG, Brasil.
2016 - 2016	Proteção de Nascentes. (Carga horária: 16h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Brasil.
2016 - 2016	Orientação e Metodologia para Atuação. (Carga horária: 4h). Associação Regional de Proteção Ambiental - ARPA, ARPA, Brasil.
2015 - 2015	Extensão universitária em Treinamento para Orientação e Emissão de CAR - Cadastro Ambiental Rural. (Carga horária: 8h). Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais, FAEMG, Brasil.

Atuação Profissional

Câmara de Formiga, CF, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessoria Parlamentar, Carga horária: 40

Outras informações

Assessoria e atendimento, recepcionando pessoas e averiguando necessidades no cumprimento das políticas públicas, telefonemas, agendamento de atividades parlamentares e controle da execução, organização de arquivo e documentos de gabinete, auxílio em pesquisa legislativa, relatórios, divulgação e desempenho de atividades correlatas de caráter parlamentar, em conformidade com o artigo 3º da resolução 322/2005, que estabelece atribuição para os cargos de Assessor Parlamentar na Câmara Municipal de Formiga-MG.

Universidade do Estado de Minas Gerais, UEMG, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista do CNPq - Transcrição de Entrevistas Bolsista do CNPq para transcrição de entrevistas e colaboração na análise na Pesquisa: Estudo de uma Experiência de Política Pública Integrada de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável: educação, saúde e agricultura familiar.

ISEPEM - Instituto Social, Educacional e de Pesquisa de Minas Gerais, ISEPEM, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Prestadora de Serviços, Enquadramento Funcional: Mobilização e Elaboração de Projetos, Carga horária: 20

Escola Estadual Professor Joaquim Rodarte, EEPJR, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

Escola Estadual Rodolfo Almeida, EERA, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

Prefeitura Municipal de Arcos-MG, PMA, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora de Agricultura, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Coordenação dos Programas de Agricultura Familiar nas Políticas Públicas de Compra de produtos, assistência técnica para a análise de solo, melhoramento genético de rebanho, produção de alimentos, segurança alimentar, mobilização para o Plano Municipal de Saneamento Básico, conservação de solo e organização produtiva para o aumento da produção de alimentos.

Prefeitura Municipal de Formiga-MG, PMF, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2012

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: supervisor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atuação na Área de Políticas Rurais, coordenando equipe de projetos para a Assistência Técnica, Geração de Trabalho e Renda, produção de alimentos, cooperativismo e associativismo, melhoramento genético de rebanho leiteiro, piscicultura e conservação de solo.

Obra Kolping do Brasil, OKB, Brasil.

Vínculo institucional

1994 - 2003

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenação e Execução de Projetos, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Idiomas

Alemão	Compreende Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2019	Reconhecimento Literário - 1º Circuito dos Escritores Formiguenses, Secretaria de Cultura de Formiga-MG.
2008	Medalha Formiga Verde, Câmara Municipal de Formiga.
2007	Reconhecimento por Serviços Prestados, Partido dos Trabalhadores.

Produções

Produção bibliográfica

Outras produções bibliográficas

1. **RAMOS, M. V.**. Caneta e Papel... 2014 (Literatura).
2. **RAMOS, M. V.**. Tráfico de Projeção 2014 (Literatura).
3. **RAMOS, M. V.**. ?...Embrulhos em papel comum...? 2011 (Literatura).
4. **RAMOS, M. V.**. Fogo!!!! Poder de fogo... 2010 (Literatura).
5. **RAMOS, M. V.**. Os Extremos 2010 (Literatura).
6. **RAMOS, M. V.**. Um Oásis 2010 (Literatura).
7. **RAMOS, M. V.**. Não precisa... 2010 (Literatura).
8. **RAMOS, M. V.**. Se fosse possível... 2010 (Literatura).
9. **RAMOS, M. V.**. Agonia... 2010 (Literatura).
10. **RAMOS, M. V.**. Autômatos e Hipocondríacos 2010 (Literatura).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ☆ **RAMOS, M. V.**; Martins, G. B ; NUNES, A. T. ; JESUS, J. P. . Melhoria Genética de Rebanho. 2014. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).
2. ☆ **RAMOS, M. V.**; NUNES, A. T. ; JESUS, J. P. . Serviço de Inspeção Municipal. 2014. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).
3. ☆ **RAMOS, M. V.**; Martins, G. B ; Oliveira, W . Programas de Compra Direta da Agricultura Familiar - PAA. 2011. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).

Demais tipos de produção técnica

Produção artística/cultural

Música

1. ☆ **RAMOS, M. V.**. Desperta. 1996. Composição (estréia).

Demais trabalhos

1. ☆ **RAMOS, M. V.**. Alegria de Viver. 1996 (Música) .